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Folketingets Forsvarsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Folketingets Forsvarsudvalg har den 4. juli 2019 stillet følgende 
spørgsmål nr. 1, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 1: 
Ministeren bedes redegøre for, om forsvaret er bekymret for, om de 
planlagte kæmpevindmøller omkring Børglum Kloster vil kunne forstyr-
re forsvarets radar i området. 
 
Svar: 
Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, der har oplyst følgende, som 
jeg kan henholde mig til: 
 
”Forsvaret er - uanset geografisk placering - opmærksom på planlagte 
vindmøller og andre høje bygningers potentielle påvirkning af blandt 
andet forsvarets radardækning.  
 
Ejendomsstyrelsen har kendskab til to sager om vindmølleprojekter i 
området omkring Børglum Kloster. I begge tilfælde vurderes opstilling 
af vindmøller at kunne medføre en potentiel risiko for begrænsninger i 
anvendelsen af forsvarets flyvekontrolradar på Flyvestation Aalborg. 
Det skyldes, at radaren vil have direkte udsyn (det såkaldte ”line of 
sight”) til de pågældende vindmøller. Der kræves en nærmere teknisk 
analyse for at belyse, om og, i givet fald, i hvilket omfang radaren vil 
blive påvirket. På baggrund af en sådan analyse kan forsvaret vurdere, 
hvorvidt opstilling af vindmøllerne vil få konsekvenser for den operatio-
nelle anvendelse af radaren, herunder om der kræves afværgeforan-
staltninger, før projekterne kan realiseres. 
 
Den ene sag om opstilling af vindmøller ved Børglum Kloster er blevet 
afsluttet i december 2018, da Hjørring Kommune trak lokalplanforsla-
get tilbage, fordi ansøgeren bag projektet trak sin ansøgning tilbage. I 
den anden sag er kommunen, i forbindelse med en foroffentlighedshø-
ring i marts i år, blevet orienteret om, at der vil blive stillet krav om 
udarbejdelse af en teknisk analyse, før forsvaret kan vurdere, om pro-
jektet vil påvirke radaren på Flyvestation Aalborg.” 
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Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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